
1 

 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

ESCOLA DE MINAS 

COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

 

ARTHUR CÉSAR BATISTA SOARES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DA EFICIÊNCIA DO MODELO DE SISTEMAS ALAGADOS 

CONSTRUÍDOS DE FLUXO SUPERFICIAL COM MACRÓFITAS EMERGENTES E 

FLUTUANTES NO PÓS-TRATAMENTO DE LAGOA DE ESTABILIZAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

TRABALHO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

Ouro Preto, 2018



I 

 

 

 

 

ARTHUR CÉSAR BATISTA SOARES 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DA EFICIÊNCIA DO MODELO DE SISTEMAS ALAGADOS 

CONSTRUÍDOS DE FLUXO SUPERFICIAL COM MACRÓFITAS EMERGENTES E 

FLUTUANTES NO PÓS-TRATAMENTO DE LAGOA DE ESTABILIZAÇÃO 
[...]
alcalinidade (pH = 7 > 14). Segundo SPERLING (1996), valores afastados da neutralidade podem afetar 

a vida aquática (ex. peixes) e os microrganismos responsáveis pelo tratamento biológico do esgoto. Logo, 

é necessário o controle do pH durante todo o tratamento do efluente com a finalidade de otimizar os 

processos de tratamentos, valores baixos ou altos de pH estão correlacionados a má formação de flocos, 

ocasionando na diminuição da eficiência do decantador. Ainda, no que tange o descarte do efluente final 

do tratamento, este deve seguir a resolução CONAMA 430 (BRASIL, 2011), que estabelece uma 

variação de 5 < pH < 9 para o descarte do efluente tratado no meio receptor. 

A demanda bioquímica de oxigênio estabelece uma medida indireta da matéria orgânica 

biodegradável. Logo, valores altos de DBO indicam a presença considerável de matéria orgânica 

biodegradável, a qual está diretamente ligada ao consumo de OD durante o processo de estabilização. 

Segundo SPERLING (1996), a carga orgânica comum neste tipo de efluente gira em torno de 300mg/l e, 

com base na Resolução CONAMA430/11 (BRASIL, 2011), o nível máximo após o tratamento deve ser 

de 120 mg/L, exceto em casos que o efluente do sistema de tratamento tenha eficiência de remoção 

mínima de 60% de DBO5,20 ou mediante estudo de autodepuração do corpo hídrico que comprove o 

atendimento às metas de enquadramento do corpo receptor. 

  A demanda química de oxigênio determina o oxigênio consumido durante a oxidação química 

do material orgânico presente no efluente, quantificando a quantidade de um oxidante químico 

(dicromato de potássio ou permanganato de potássio) consumido. Na análise da DQO não é possível 



17 

 

 

 

separar a fração biodegradável da não biodegradável, sendo necessária à utilização de ambos os 

parâmetros para determinar a fração de cada parcela (biodegradável e não biodegradável) no efluente. 

Os macronutrientes, tais como nitrogênio e fósforo, estão encontram presentes na maior parte 

dos efluentes domésticos, mesmo após o tratamento convencional. Em excesso, o N e o P estão 

associados ao fenômeno da eutrofização, que consiste na proliferação desordenada de algas, sendo de 

suma importância à diminuição da sua concentração anteriormente ao despejo em um corpo receptor. 

Para ambos os parâmetros, tanto a Resolução CONAMA 430/2011 quanto a Resolução CONAMA 

357/2015 não estabelecem concentrações máximas destes componentes no efluente previamente ao 

descarte em um corpo receptor, mas advertem sobre os potenciais impactos (Brasil, 2011; Brasil, 2005). 

A bactéria Escherichia coli (E. Coli) é integrante do grupo dos coliformes fecais 

termotolerantes, um subgrupo do grupo dos coliformes. A E. Coli é um importante parâmetro de controle 

em estações de tratamento de esgoto, pois a sua presença garante uma contaminação exclusivamente 

fecal, embora não haja garantias de que a contaminação é exclusivamente humana, pois esta bactéria não 

habita unicamente o intestino humano e sim o intestino de animais homeotérmicos. Sendo assim, este 

parâmetro é extremamente importante para o tratamento de esgoto, pois a sua presença ao final do 

tratamento está ligada a possibilidade de potenciais patógenos presentes no meio, os quais devem ser 

eliminados previamente ao descarte. Logo, este parâmetro biológico fornece uma base, na qual processos 

que o eliminem no efluente irão remover outros patógenos provenientes da contaminação fecal, visto que 

o E. coli é resistente, para tanto organismos mais frágeis serão removidos caso os mais resistentes também 

sejam. 

A presença de óleos e graxas no esgoto está geralmente associada à utilização de óleos e 

gorduras na cozinha e sua presença na estação interfere nos processos biológicos aeróbios e anaeróbicos 

que ocorrem durante o tratamento, ainda devem ser virtualmente ausentes, segundo CONAMA 357/15 

(BRASIL, 2015), complementada pela CONAMA 430/11 (BRASIL, 2011): óleos minerais: até 20 mg/L; 

óleos vegetais e gorduras animais: até 50 mg/L.   

Os Sólidos totais suspensos ou RNFT, como é conhecido no estado do Rio de Janeiro, região 

foco deste estudo, correspondem à parcela de sólidos suspensos e dissolvidos no efluente, responsáveis 

pelo aumento da turbidez, os quais devem ser retirados a fim de se obter um efluente clarificado, contudo 

a CONAMA 357/15 e 430/11 não especificam valores para a sua concentração, apenas exigindo 

eficiência mínima de remoção de 20%, após desarenação. 



18 

 

 

 

As MBAS correspondem a substâncias tensoativas que reagem com o corante azul de metileno 

geralmente se tratando de surfactantes aniônicos, o qual são moléculas anfipáticas constituídas de uma 

porção hidrofóbica e uma porção hidrofílica. A sua presença no efluente está ligada a formação de um 

filme molecular, de forma ordenada nas interfaces, o que reduz as tensões interfaciais e superficiais, a 

CONAMA 357/15, determinam a concentração de 0,5 mg/L LAS para aguas doces Classe I. 

 

3.2 ÁREA DE ESTUDO 

 

A região de estudo foi limitada as estações de tratamento de esgoto que utilizavam os modelos 

SACs no tratamento terciário, e que disponibilizassem os dados referentes a suas análises mensais. Foram 

selecionadas duas estações ETE Ponte dos Leites (ETE P.L.) localizada no município de Araruama - RJ 

e ETE Caju localizada no município de Silva Jardim - RJ. A escolha destas duas estações se deu ao fato 

de ambas pertencerem ao Grupo Águas do Brasil, o qual disponibiliza os dados das análises de suas 

estações e ao fato de ambas utilizarem as mesmas espécies de macrófitas no tratamento terciário de seus 

efluentes. A diferença entre as duas estações se torna basicamente o volume de esgoto tratado, visto que 

a primeira possui uma vazão de 189 L/s e a segunda 15 L/s, vale salientar que devido à localização de 

ambas estações se situarem no mesmo estado brasileiro o clima da região é semelhante, não promovendo 

grandes influências no desenvolvimento das macrófitas. 

A escala de tratamento das duas estações se deve ao fato da magnitude das populações atendidas, 

uma vez que a população de Araruama era de 112.008 habitantes e com uma população estimada de 

130.439 pessoas segundo IBGE, 2010 e 2018 respectivamente, enquanto a Cidade de Silva Jardim 

possuía em 2010 21.349 habitantes, com uma estimativa de 21.773 pessoas para 2018, também segundo 

o IBGE. 

Foi inaugurada em 2005 a ETE P.L., que teve uma ampliação em 2009, com a finalidade de 

atender a demanda local, período este que corresponde a implantação do modelo de sistemas alagados 

construídos, que tinha como objetivo inserir ao tratamento que já era realizado a remoção de 

macronutrientes. O modelo utilizado na estação foi o de macrófitas com fluxo superficial, utilizando 

simultaneamente macrófitas flutuantes e emergentes. Está representado na Figura 12 um fluxograma das 

etapas de tratamento da ETE Ponte dos Leites. 

 



19 

 

 

 

Figura 12: Fluxograma etapas de tratamento ETE P.L. 

 

Fonte: PMA/PMSB 2013. 

 

A ETE Ponte dos Leites é composta por (i) gradeamento, (ii) desarenador, (iii) lagoa aerada e (iv) 

lagoa de sedimentação, seguidas de pós-tratamento com (v) disposição no solo, utilizando um 

processo misto de irrigação e inundação (SACs). Na figura 13, encontra-se ilustrado a visão 

panorâmica da ETE Ponte dos leites. 

 

Figura 13: ETE Ponte dos Leites, em Araruama 

 

Fonte: ÁGUAS (2018). 

 



20 

 

 

 

A ETE Ponte dos Leites utiliza como tratamento preliminar o gradeamento e a caixa de areia, 

que separam os sólidos mais grosseiros do efluente, impedindo que eles sigam para a próxima etapa do 

tratamento, Figura 14. 

Figura 14: Tratamento preliminar 

 

Fonte: PMA/PMSB 2013. 

 

Em seguida o efluente segue para a lagoa de aeração (tratamento secundário), onde é realizada a injeção 

de oxigênio no meio aquoso. Essas lagoas possuem profundidade de 1,70 m e volume disponível de 

30.550 m3, com área superficial de 21.889 m² e um tempo de detenção de 2,4 dias. Ainda foram instalados 

22 aeradores mecânicos de superfície, a Figura 15, representa a lagoa aerada. 

 

Figura 15: Lagoa Aerada 

 

Fonte: PMA/PMSB 2013. 

 



21 

 

 

 

Posteriormente, o efluente é direcionado as lagoas de sedimentação (Figura 16), que promovem 

a decantação dos sólidos aglomerados na fase anterior. São profundas, com 4,4 m de profundidade e 

tempo de detenção de 1,17 dias. É feita aplicação de plantas aquáticas em toda a superfície da lagoa de 

sedimentação para remover nutrientes. 

 

Figura 16: Lagoa de sedimentação 

 

Fonte: PMA/PMSB 2013. 

 

O esgoto tratado das lagoas é encaminhado para disposição no solo (Figura 17), numa fase 

inicial em três células de processo misto de irrigação de terraços e canais de inundação com plantas 

aquáticas, e numa segunda fase, com célula de inundação e plantas aquáticas. No total a área de pós-

tratamento abrange 6,8 hectares. O tratamento terciário utiliza o sistema alagado construído como forma 

de polimento do efluente, eliminando as cargas elevadas de nitrogênio e fósforo existentes. A ETE Ponte 

dos Leites utiliza dois grupos de macrófitas em seus sistemas: emergentes e flutuantes. No caso das 

emergentes existe a necessidade de uma camada suporte (areia, brita e argila) para fixação 

desenvolvimento das raízes. O efluente é direcionado para inundar um lago cultivado com macrófitas 

emergentes, sendo que uma parte infiltra e outra parte percola sobre a zona de raízes ocorrendo a filtração 

e a remoção dos nutrientes. Duas espécies diferentes de macrófitas emergentes são utilizadas, todas da 

família Cyperaceae: Cyperus giganteus Vahl (papiro brasileiro), e as Cyperus alternifolius L 

(sombrinhas chinesa).  

As macrófitas fluentes dispensam a necessidade de uma camada suporte e são responsáveis pela 

purificação e filtração do efluente. Estas espécies criam um perfil vertical de tratamento, onde nas 

primeiras profundidades ocorre a penetração de luz e a troca de oxigênio com o meio, proporcionando a 

http://jardimdecalateia.com.br/tag/cyperaceae


22 

 

 

 

oxidação do H2S, a eliminação do mau cheiro e o controle de vetores. Em seguida, uma zona com pouco 

oxigênio é produzida, o que reduz o número de algas, sendo que no fundo da lagoa uma zona anóxica é 

criada, onde prevalece o processo de digestão anaeróbio da carga orgânica. As macrófitas flutuantes 

utilizadas neste sistema são: Eichhornia crassipes (aguapé) e a Salvinia auriculata Aubl (salvínia).  

 

Figura 17: Pós-tratamento (SACs) 

  
Fonte: PMA/PMSB 2013. 

 

A biomassa proveniente das plantas aquáticas utilizadas neste sistema alagado construído tem 

dois destinos, sendo um deles destinada ao Projeto ECOFIBRAS, que através da Cooperativa Nós da 

Trama recicla esse material a partir da tecelagem artesanal em teares manuais. Os participantes do projeto 

são crianças entre 11 a 15 anos em defasagem escolar, o que oferece uma alternativa de renda para 

famílias em situação de risco e vulnerabilidade social, uma vez que os artesanatos produzidos são 

vendidos pelas próprias cooperativas. O projeto ECOFIBRAS juntamente com a iniciativa da 

implantação de uma etapa biológica para remoção de macronutrientes ao invés de tratamentos químicos, 

somado a ainda a economia de espaço no aterro sanitário que seria reservado para os resíduos sólidos 

(biomassa) da ETE, que são tratados na própria estação através da compostagem, recebeu o Prêmio de 

Ação Ambiental 2016 do sistema Firjan a partir do tema Produção e consumo sustentáveis, economia 

circular e logística reversa, na categoria Gestão de resíduos Sólidos (SISTEMA FIRJAN, 2016). 

A ETE Caju tem o porte inferior a ETE Ponte dos Leites, o que é esperado devido à diferença 

entre as vazões apresentadas. Contudo, no que tange ao tratamento do efluente, ambas utilizam 

basicamente as mesmas etapas de tratamento, o fluxograma da Figura 18, apresenta as etapas de 

tratamento para esta estação: 



23 

 

 

 

Figura 18: Fluxograma etapas de tratamento ETE Caju. 

 

Fonte: PMSJ/PMSB 2013. 

 

Divididas em: (i) gradeamento (diferentemente da ETE Ponte dos leites a ETE Caju não possui 

caixa de areia), (ii) lagoa aerada para degradação biológica da matéria orgânica, (iii) lagoa de 

sedimentação e (iv) disposição no solo (SACs). A Figura 19 esquematiza a ETE Caju. 

 

Figura 19: ETE Caju, em Silva Jardim 

 

Fonte: ÁGUAS (2017). 

 

 

 

 



24 

 

 

 

4. METODOLOGIA 

 

A elaboração deste trabalho foi feita em 3 etapas, sendo estas: (i) Levantamento de estudos 

técnicos e científicos, (ii) Coleta de dados de estações que empregam sistemas alagados construídos no 

tratamento, (iii) Análise comparativa entre a eficiência de sistemas alagados construídos e sistemas 

convencionais.  

 

4.1 LEVANTAMENTO DE ESTUDOS TÉCNICOS E CIENTÍFICOS 

 

Para a elaboração desta pesquisa, foi feito um estudo teórico sobre os modelos de sistemas 

alagados construídos para o tratamento terciário de efluentes de esgoto. Os levantamentos teóricos 

fizeram referências aos dados de projeto para a construção de sistemas alagados construídos, aos dados 

de controle durante o tratamento e a eficiência de remoção de poluentes. As pesquisas foram feitas pelos 

sites de busca: Google Acadêmico, Scientific Eletronic Library Online - Scielo e Web of Science, sendo 

que as palavras-chave utilizadas foram: sistemas alagados construídos, wetlands construídas, tratamento 

complementar, tratamento terciário, pós-tratamento de efluentes de esgoto. 

 

4.2 COLETA DE DADOS 

 

A partir dos dados levantados, determinaram-se as variáveis e os parâmetros relevantes no 

processo, estabelecendo um estudo de caso entre duas estações de tratamento que utilizam modelos de 

sistema alagado construído em nível terciário, ETE Araruama (vazão de 189 L/s) e ETE Silva Jardim 

(vazão de 15 L/s). Estas ETEs utilizam o modelo de sistema alagado construído de regime superficial 

com macrófitas flutuantes e emergentes simultaneamente. O grupo Águas do Brasil - Águas de Juturnaíba 

disponibilizou os dados das análises físico-químicas referentes à suas estações no website: 

(http://www.grupoaguasdobrasil.com.br/aguas-juturnaiba), de onde foram obtidos os dados do estudo de 

caso. Estes dados são referentes ao período de outubro a dezembro de 2015 e foram complementados 

com o período de janeiro a dezembro de 2016, disponibilizado pela empresa via e-mail. 

 

 



25 

 

 

 

4.3 DEFINIÇÃO DOS PARAMETROS 

 

A determinação dos parâmetros relevantes para este trabalho envolveu os parâmetros de 

monitoramento ambiental pertinentes ao tratamento de efluentes de esgoto disponibilizados pelas 

estações mencionadas anteriormente. O Grupo Águas de Juturnaíba, disponibilizou em seus relatórios os 

seguintes parâmetros: 

 

 Demanda Química de Oxigênio - DQO; 

 Demanda Biológica de Oxigênio - DBO; 

 Sólidos suspensos totais - SST; 

 Óleos e graxas; 

 Nitrogênio Total - N-TOTAL; 

 Fósforo Total - P-TOTAL; 

 pH; 

 Escherichia coli; 

 Substâncias tensoativas que reagem com corante azul de metileno - MBAS. 

 

A partir dos dados compilados das duas estações de tratamento, foi feito uma análise da relação 

entre os parâmetros físico-químicos e biológicos disponibilizados e a vazão de entrada do pós-tratamento 

(SACs) das duas estações de tratamento consideradas no estudo. Acrescido ao mencionado, foi realizada 

uma análise comparativa entre a eficiência dos modelos que empregam sistemas alagados construídos 

como pós-tratamento de lagoas aeróbicas com os modelos tradicionais de tratamento de esgoto.  

A análise dos parâmetros derivados das substâncias ativas ao azul de metileno (MBAS) e dos 

óleos e graxas, apesar de terem sido disponibilizados pelo grupo Águas do Brasil - Águas de Juturnaíba, 

não foram considerados relevantes para o estudo, visto que em ambas as ETEs tais valores se encontraram 